
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                      Nr.22/23.06.2020 
 

HOTĂRARE 
 

        Privind : stabilirea cuantumului burselor acordate elevilor din unitățile de 
învățământul preuniversitar de stat din Comuna Strejești, județul Olt, în anul școlar 2019 -

2020 
 

Având în vedere : 
- Proiectul de hotărâre nr. 4777/2020 privind stabilirea cuantumului burselor acordate elevilor 
din unitățile de învățământul preuniversitar de stat din Comuna Strejești, județul Olt, în anul 
școlar 2019 -2020; 
- Referatul inițiatorului de proiect nr.4778/2020 privind aprobarea proiectului de hotărâre nr. 
4777/2020; 
- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
4079/2020 privind analizarea  Proiectului de hotărâre nr. 4777/2020; 
- raportul comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 40/2020, privind aprobarea proiectului 
de hotărâre nr. 4777/2020; 
- prevederile art. 82 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările 
ulterioare;  
- prevederile art. unic din H.G. nr. 666/2019 pentr aprobarea cuantumului minim al burselor de 
performanță, de merit, de studiu și de ajutor social pentru elevii din învățământul preuniversitar 
de stat, cu frecvență, care se acordă elevilor în anul școlar 2019 -2020; 
- prevederile art. 1, art.3, art.4, art.5 din Ordinul nr. 5576/2011 privind aprobarea Criteriilor 
generale de acordare a burselor elevilor din invatamantulpreuniversitar de stat, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- Bugetul local al Comunei Strejești, capitolul bugetar 65.59.01.00 – Învățământ. Burse, aprobat 
prin H.C.L. Strejești nr. 10/27.02.2020,  este alocată suma de 10.000 lei  pentru burse elevi; 
 
În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

                               
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art. 1. (1) Se aprobă cuantumul pentru fiecare categorie de burse acordate elevilor din unitățile 
de învățământ preuniversitar de stat din Comuna Strejești, jud. Olt, în anul școlar 2019 – 2020, 
după cum urmează : 
a ) 100 lei pentru bursa de performanță; 
b)  100 lei pentru bursa de merit; 
c) 50 lei pentru bursa de studiu; 
d) 50 lei pentru bursa de ajutor social. 
(2) Bursele se acordă lunar, cu excepția situațiilor prevăzute expres de Ordinul nr. 5576/2011, cu 
modificările și completările ulterioare. 
(3) Criteriile generale de acordare a burselor se stabilesc de Ministerul Educatiei, Cercetarii, 
Tineretului si Sportului. Criteriile specifice de acordare a burselor de performanta, de merit, a 
burselor de studiu si a celor de ajutor social se stabilesc anual in consiliile de administratie ale 
unitatilor de invatamant, in limitele fondurilor repartizate si in raport cu integralitatea efectuarii 

 



 

de catre elevi a activitatilor scolare, potrivit dispozițiilor art. 82(3)din Legea nr. 1/2011, cu 
modificările și completările ulterioare. 
(4) Numărul burselor școlare va fi stabilit de către Școala Gimnazială Strejeștii de Jos în funcție 
de numărul de elevi care se încadrează în criteriile de eligibilitate stabilite de consiliul de 
administrație al școlii și suma alocată în bugetul local pentru plata acestora. 
Art.2(1) Împotriva prevederilor prezentei hotărâri, persoanele fizice sau persoanele juridice 
interesate se pot adresa instanței de contencios administrativ, în conformitate cu prevederile art. 
7 şi 11 din Legea nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare și prevederile art. 13 
din Legea nr. 230/2006. 
(2)  Hotărârea se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei și postarea pe site-ul 
primăriei : www.primaria-strejesti.ro. 
Art. 3.  Hotărârea după adoptare  se va comunica : 
 -     Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
 -     Primarului Comunei Strejesti; 
-     Compartimentului Contabilitate; 
-     Școala Gimnazială Strejeștii de Jos. 

 
          
                                                                                      

                                                                                                Contrasemnează pentru legalitate, 
 Presedinte de sedinta,                                                                         Secretar general,   
  Cojocaru Constantin                                                                             Neacșu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


